



# Finanzergebnis 2020

Bilanzmedienkonferenz, 10. März 2021

# Auf einen Blick

	2020 CHF Mio.	2019 CHF Mio.	2018 CHF Mio.	2017 CHF Mio.	2016 CHF Mio.
<b>Bilanz</b>					
Bilanzsumme	29769,7	27280,0	25340,8	24212,2	23689,5
Hypothekarforderungen	20531,6	19600,6	18718,4	18165,6	17556,8
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	18794,0	17486,8	16717,7	16689,7	15729,8
<b>Erfolgsrechnung</b>					
Geschäftsertrag	355,7	362,2	358,5	366,9	368,3
Geschäftserfolg	162,0	171,1	165,2	172,1	183,4
Jahresgewinn	138,1	136,8	134,5	133,3	133,6
Ausschüttungen auf Zertifikatskapital	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0
Ausschüttungen an den Kanton <sup>1)</sup>	60,0	60,0	60,0	60,0	60,0
<b>Weitere Angaben</b>					
Personalbestand (Durchschnitt der Vollpensen)	710	687	685	673	657
Anzahl Niederlassungen (inkl. Mobile Bank)	24	23	23	23	24
Kundenvermögen	22497	21530	19633	19782	19072
Durchschnittliche Zinsmarge	1,126%	1,174%	1,245%	1,322%	1,405%
Return on Equity	6,60%	7,21%	8,08%	8,99%	9,52%
Quote Kernkapital (CET 1)	20,16%	20,39%	20,35%	20,02%	19,86%
Cost-Income-Ratio I	49,99%	47,42%	46,95%	48,10%	44,04%
Cost-Income-Ratio II	54,46%	52,75%	53,93%	53,10%	50,20%
<b>Kantonalbankzertifikat</b>					
Jahresschlusskurs (in CHF)	940,00	920,00	908,00	904,50	900,00
Nominalwert (in CHF)	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
Dividende je Zertifikat (in CHF)	35,00	35,00	35,00	35,00	35,00
Börsenkapitalisierung <sup>2)</sup>	2039,8	1996,4	1970,4	1962,8	1953,0

<sup>1)</sup> inkl. Abgeltung Staatsgarantie und Verzinsung Dotationskapital bis 2017

<sup>2)</sup> Zertifikats- und Dotationskapital

# Bilanz

## per 31. Dezember 2020

(vor Gewinnverwendung)

### Aktiven

	31.12.2020 CHF 1000	31.12.2019 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Flüssige Mittel	4793684	3819246	974438	25,51
Forderungen gegenüber Banken	1066321	719603	346718	48,18
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	22100	3306	18794	568,49
Forderungen gegenüber Kunden	1657549	1470709	186840	12,70
Hypothekarforderungen	20531644	19600552	931092	4,75
Handelsgeschäft	16695	13784	2911	21,12
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	4649	4396	254	5,77
Finanzanlagen	1515288	1480247	35042	2,37
Aktive Rechnungsabgrenzungen	28418	29282	-864	-2,95
Beteiligungen	24565	24165	400	1,66
Sachanlagen	93555	107093	-13538	-12,64
Sonstige Aktiven	15219	7581	7638	100,75
<b>Total Aktiven</b>	<b>29769688</b>	<b>27279962</b>	<b>2489726</b>	<b>9,13</b>
Total nachrangige Forderungen	0	2000	-2000	-
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

## Passiven

	31.12.2020 CHF 1000	31.12.2019 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Verpflichtungen gegenüber Banken	814619	312489	502130	160,69
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1336996	1258834	78162	6,21
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	18794050	17486757	1307293	7,48
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0	–
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	969	804	165	20,51
Kassenobligationen	4778	9687	–4909	–50,68
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	6041000	5528000	513000	9,28
Passive Rechnungsabgrenzungen	99824	93261	6563	7,04
Sonstige Passiven	69161	51161	18000	35,18
Rückstellungen	46330	28011	18320	65,40
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1268832	1276500	–7668	–0,60
Gesellschaftskapital	217000	217000	0	0,00
Gesetzliche Gewinnreserve	934427	878208	56219	6,40
Eigene Kapitalanteile	–3491	–3861	370	–9,58
Gewinnvortrag	7057	6296	762	12,10
Jahresgewinn	138135	136816	1319	0,96
<b>Total Passiven</b>	<b>29769688</b>	<b>27279962</b>	<b>2489726</b>	<b>9,13</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

## Ausserbilanzgeschäfte

	31.12.2020 CHF 1000	31.12.2019 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Eventualverpflichtungen	232366	164966	67400	40,86
Unwiderrufliche Zusagen	1020038	967238	52799	5,46
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	70017	70817	–800	–1,13
Verpflichtungskredite	0	0	0	0,00

# Erfolgsrechnung 2020 und Gewinnverwendung

	2020 CHF 1000	2019 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	288 578	309 244	-20 665	-6,68
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	8 741	13 377	-4 636	-34,66
Zinsaufwand	-21 767	-53 528	31 761	-59,34
<b>Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>275 552</b>	<b>269 092</b>	<b>6 460</b>	<b>2,40</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-18 788	-1 817	-16 971	934,20
<b>Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>256 764</b>	<b>267 276</b>	<b>-10 511</b>	<b>-3,93</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	53 022	47 504	5 518	11,62
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	8 347	7 115	1 232	17,31
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	21 586	21 424	162	0,76
Kommissionsaufwand	-9 587	-8 405	-1 183	14,07
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>73 368</b>	<b>67 638</b>	<b>5 730</b>	<b>8,47</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>18 043</b>	<b>17 364</b>	<b>679</b>	<b>3,91</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	3 390	8 736	-5 347	-61,20
Beteiligungsertrag	2 757	3 469	-712	-20,53
Liegenschaftenerfolg	1 471	1 694	-223	-13,14
Anderer ordentlicher Ertrag	58	138	-81	-58,25
Anderer ordentlicher Aufwand	-101	-4 133	4 031	-97,55
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>7 574</b>	<b>9 905</b>	<b>-2 330</b>	<b>-23,53</b>
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>355 750</b>	<b>362 183</b>	<b>-6 433</b>	<b>-1,78</b>
Personalaufwand	-112 805	-107 128	-5 677	5,30
Sachaufwand	-65 025	-64 602	-423	0,66

## Fortsetzung Erfolgsrechnung und Gewinnverwendung

	2020 CHF 1000	2019 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-177 830</b>	<b>-171 730</b>	<b>-6 100</b>	<b>3,55</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-19 640	-19 364	-276	1,42
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	3 747	51	3 695	7 205,64
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>162 026</b>	<b>171 140</b>	<b>-9 114</b>	<b>-5,33</b>
Ausserordentlicher Ertrag	1 328	2 783	-1 454	-52,26
Ausserordentlicher Aufwand	-30	-429	399	-93,02
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-24 000	-35 000	11 000	-31,43
Steuern	-1 189	-1 677	488	-29,11
<b>Jahresgewinn</b>	<b>138 135</b>	<b>136 816</b>	<b>1 319</b>	<b>0,96</b>
<b>Gewinnverwendung</b>				
Jahresgewinn	138 135	136 816	1 319	0,96
Gewinnvortrag	7 057	6 296	762	12,10
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>145 193</b>	<b>143 112</b>	<b>2 081</b>	<b>1,45</b>
Ausschüttungen auf dem Zertifikatskapital	-19 950	-19 950	0	0,00
Abgeltung Staatsgarantie	-4 144	-4 104	-40	0,96
Ablieferung an den Kanton Basel-Landschaft	-56 000	-56 000	0	0,00
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve	-56 000	-56 000	0	0,00
<b>Gewinnvortrag</b>	<b>9 099</b>	<b>7 057</b>	<b>2 041</b>	<b>28,92</b>

**Kontakt**

Medien/Investor Relations,  
medien@blkb.ch  
investoren@blkb.ch

BLKB  
Rheinstrasse 7  
4410 Liestal  
Telefon +41 61 925 94 94  
blkb.ch